Resposta ao Requerimento nº 199/2025
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações sobre desassoreamento.

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações

solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela

equipe técnica do DAEV.

  Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada

como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será

tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos serão reorganizados

paulatinamente.

 Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 13 de março de 2025.

  FRANKLIN DUARTE DE LIMA

                                      Prefeito Municipal

z
E Á DAEV S.A.

— Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos S/A
Ofício nº 21/2025 — DAEV S.A.

Ref.: Ofício nº 369/2025

Informações sobre desassoreamentos.

Prezado Senhor:

questionamentos feitos pelo Nobre Edil, conforme seguem:

2. Quando dará início a estes serviços?

ciclo do programa no ano de 2026.
Rua Orozimbo Maia, nº 1054 —Vila Sônia (ETA Il) — Valinhos/SP

Telefone: (19) 2122-4444 —www.daev.org.br — e-mail: daevQdaev.org.br

bo

E DAEV S.A.
> Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos S/A

3. Quais pontos da cidade estarão neste cronograma?

Resposta: Os reservatórios de água bruta que estão previstos para

desassoreamento são: Lagoa do parque CLT (Barragem Figueiras),

Barragem João Antunes dos Santos e Barragem Moinho Velho.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo

para renovar os votos de elevada estima e consideração, colocando-nos à disposição

para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

at: 5)Ep Tás
Eng.º LUIZ MAYR NETO

Diretor Presidente

Ao
limo. Sr.

MARCUS BOVO DE ALBUQUERQUECABRAL
MD. Diretor do Departamento de Relações Institucionais — Secretaria de Governo

Prefeitura Municipal de Valinhos
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1054 —Vila Sônia (ETA Il) — Valinhos/SP
Telefone: (19) 2122-4444 —www.daev.org.br — e-mail: daev(daev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9205GYW40P7S4RA8
		2025-03-18T09:04:52-0300